
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: Aimone Virginia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI CORIO 
 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
DELLA GIUNTA COMUNALE   N. 66 IN DATA 06/06/2024 

 
 
 
OGGETTO : 
PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA. BILANCIO 2024-2026 ESERCIZIO 2024 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di giugno alle ore sedici e minuti quaranta nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
 
 

 

COSTA FROLA MARIA SUSANNA - Sindaco  Sì 
PICCA PICCON GIOVANNA - Vice Sindaco  Giust. 
VIGO NATALE PIETRO - Assessore  Giust. 
CHIADO' CAPONET GIACOMO - Assessore Sì 
DE MARCO ANGELO - Assessore Sì 
 
 

 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
 
  
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DEL SORDO Dott.ssa Gaetana il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: Aimone Virginia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 21.12.2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 

 
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi; 
 
Richiamato integralmente l’articolo 166 del TUEL e in particolare il comma 2 che recita 
testualmente “il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare 
all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si 
verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si 
rivelino insufficienti”; 

Dato atto che, in base al dettato normativo stabilito dall’articolo 176 del TUEL, così come 
modificato dall'articolo 74 del D. Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014, i 
prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono 
di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre; 

Considerato che per il prelevamento dal fondo di riserva ordinario non si richiede il parere 
dell’organo di revisione secondo quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, lettera b) punto 2 
del TUEL, così come modificato dall'articolo 74 del D. Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D. 
Lgs. n. 126 del 2014; 

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di € 
10.316,66; 

Considerata l’improrogabile necessità di integrare il capitolo 580/260/20 ad oggetto “Oneri per 
assicurazioni” di un importo pari ad € 700,13; 
 
Rilevato che ai sensi del summenzionato art. 166, co. 2, D.Lgs. n. 267/2000, le dotazioni degli 
interventi di spesa corrente sono insufficienti a finanziare tali spese, non essendo a tal fine 
emerse maggiori entrate o minori spese; 

 
Ritenuto, pertanto, che si rende necessario ricorrere al prelevamento dal Fondo di Riserva 
Ordinario per l’esercizio 2024 del bilancio 2024-2026, iscritto al capitolo 880/370/99 “FONDO 
DI RISERVA”, dell’importo complessivo di € 700,13, integrando, conseguentemente, i capitoli di 
spesa  come dettagliato in Allegato 1 al presente provvedimento; 
 
Dato atto che detto prelievo dal fondo di riserva, ex art. 166 co. 2-bis del DLgs. n. 267/2000, non 
impatta sulla metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter dell’art. 166 del DLgs. n. 
267/2000, riservata per legge alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata 
effettuazione comporta danni certi all'amministrazione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: Aimone Virginia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti gli allegati pareri espressi favorevolmente dal responsabile del servizio finanziario in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n.267/2000; 

 
DELIBERA 

 
 

1. Di richiamare tutto quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato; 
 
2. Di prelevare dal fondo di riserva iscritto in bilancio la somma di € 700,13 per le motivazioni 

indicate in premessa, da destinare all’incremento dei capitoli di spesa di cui all’Allegato 1 al 
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 166, comma 2, e dell'articolo 176 del D. Lgs 
267/2000; 

 
3. Di approvare i seguenti prospetti contabili, che si allegano alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale: 
− Allegato 1 - prospetto contabile prelevamento dal Fondo di Riserva; 

 
4. Di dare atto che, a seguito del prelevamento di cui sopra, lo stanziamento del capitolo 

880/370/99 "FONDO DI RISERVA" dell’esercizio 2024 – bilancio 2024-2026 - viene 
rideterminato in € 9.616,53 come evidenziato nel sopra citato prospetto di variazione 
(Allegato 1); 

 
5. Di dare atto che tale prelievo, ex art. 166 co. 2-bis del DLgs. n. 267/2000, non impatta sulla 

metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter dell’art. 166 del DLgs. n. 267/2000, 
riservata per legge alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata 
effettuazione comporta danni certi all'amministrazione; 

 
6. Di dare atto che, con l'adozione del presente provvedimento, vengono rispettati gli equilibri  di 

bilancio ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D. Lgs 267/2000; 
 

7. Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale a cura del Sindaco, come 
previsto dal vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 
8. Di trasmettere copia del presente provvedimento, per conoscenza, all'Organo di Revisione 

economico-finanziaria; 
 

9. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del 
TUEL. 

 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: Aimone Virginia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

F.to  COSTA FROLA MARIA SUSANNA F.to  DEL SORDO Dott.ssa Gaetana 
  

 
 

Copia analogica di documento informatico prodotta con il sistema di gestione documentale conforme 
alle regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 13/11/2014). 
  
Corio, lì  18/07/2024  
 Il Segretario Generale 
 DEL SORDO Dott.ssa Gaetana 


